
rtlf O/ffUÎ/liia 
._A:{)zi.Jtend ca1uhvm rji, Ydentitdţii J]Qimza!e 

Ordin Nr. ····J.,)Jj_········ din ...... .4//Pt.: ....... 2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1180/2016/25.04.2017 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria ,Fond", 104 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal-Muzeul de Istorie 
,Casa Aftembergel' , prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional Brukenthal- Muzeul de Istorie „Casa Aftembergel', în vederea punerii în 
aplicare. 

/ George IVAŞCU 

Nr. exemplare 11_3 



N,, Denumirea bunului 
crt. cultural 

cuţit 

furcu!l\ă 

cuţit 

cuţit 
cu\it 

cheie 

Anexă la O.M.C l.N .nr.� din.?.JLl?.7. JJ:J t/', 

Fişa standard 

104 bunuri culturale mobile valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Na\ional Brukenthal· Muzeul de Istorie „Casa Altemberger" 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, 
şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

România cuţit fier; baterel: 16,9 cm; La: 1,8 cm sec. XVI-XVII 
Nr. inv.: M 351 

România furculi\ă fier;turnarel: 18 cm sec. XVIII? 
Nr.inv.:M352 

România CU\ÎI fier; tumarel: 15,5 cm; La: 1,8 cm sec. XVI-XVII 
Nr. inv.:M361 

SIBIU, jud. SIBIU cu\itpentru desert sec. XVIII? 
România 

România sec.XVII? 

România cheie sec. XV 

Pag. 1 din 6 

Observaţii 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: 
relativ bună 



Nr. Denumirea bunului Autor{i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de Identificare anul fabricaţiei 

cheie jud. SIBIU cheie fier; tumareL: 13,3 cm sec. XVI? Stare de conservare: bună 
România Nr. inv.: M 577 

cheie Romănia cheie fier: turnarel: 6,5 cm sec. XVIII Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 909 

stemă Romănia stema Transilvaniei piatră; cîoplirel: 14 cm: La: 10 cm sec. XVII Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 1668 re!ativbună 

10 piedică pentru cal România lacăt pentru piedică de 
Are inscrîp ie 

fier; baterel: 7,9 cm: D: 3,2 cm sec. xvrn Stare de conservare: bună 
cal Nr. inv.: M2 794 

11 instrument de tortură România instrument de lortură fier; tumarel: 9, 6 cm; O: 3,5 cm 1671 Stare de conservare: bună 
pentru degete Nr. inv.: M4131 Are inscrip ie 

12 Instrument de tortură Romănia instrument de tortură lemn: cîoplirel: 60 cm; La: 25 cm. sec. XVII? Stare de conservare: 
Nr. inv.; M 4139 relallv bună 

13 jgheab România jgheab lemn; cioplireL: 59 cm; La: 7 cm sec. XVIII-XIX Stare de conservare: 
Nr. inv.:M4141 relativ bună 

14 piedică de cal România piedică de cal fier; tumarelacăt: I: 12 cm; D: 3 cm; cheie: L: sec. XV111-XIX Stare de conservare: bună 
6,3 cm 

Nr. inv.: M4 149 
15 cheie România cheie fier; turnarel: 21,5 cm sec. XV-XVI Stare de conservare: 

Nr. inv.: M 4 1 74 relativ bună 
16 cheie România chele fier; lumarel: 2 6,5 cm sec. XV-XVI Stare de conservare: 

Nr. inv.: M 4282 relativ bună 

1 7  cheie România chele fier; lumarel: 25,5 cm sec.XV-XI/I Stare de conservare: 
Nr. înv.: M 4283 relativ bună 

18 cruce Romănia c<uce lemn: cioptireL: 37 cm; L 1: 2 9,3 cm sec. XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4303 relativ bună 

1 9  piedică pentru cal România lacăt pentru piedică de sec. XVIII-XIX Stare de conservare: 
cal relaliv bună 

20 piedică de cal Romănia lacăt pentru piedică de sec. XVIII-XIX Stare de conservare: 
cal relativ bună 

2 1  piedică d e  cal România lacăt pentru piedică de sec. XVlll-X!X Stare de conservare: 
cal relativ bună 

Pag. 2 din 6 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

22 lacăt România Iad! fier; tumareL: 5,8 cm; La: 4,9 cm sec. XVI? Stare de conservare: 
Nr. inv.:M4330 relativ bună 

23 cheie SIBIU, jud. SIBIU chele fier: lurnareL: 12 cm sec. XV-XVI Stare de conservare: 
România Nr. inv.: M4331 deteriorată 

24 piedică de cal România lacăt pentru piedică de fier;turnareL: 12 cm; sec. XVIII Stare de conservare: 
cal Nr. inv.: M4340 relativ bună 

25 cheie SIBIU, jud. SIBIU cheie fier; tumareL: 13,5 cm sec. XV-XVI Stare de conservare: 
România Nr. inv.: M 4346 relativ bună 

26 che� România cheie fier;tumarel: 18cm sec.XV? Stare de conservare: 
Nr. lnv.: M 4353 relativ bună 

27 cheie România cheie fier; tumarel: 14,2 cm sec.�? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4354 relativ bună 

28 cheie România cheie fier;tumareL: 7,6 cm sec. XVI Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4355 relativ bună 

29 cheie România chele fier;turnarel:13 cm sec.�? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4356 relativ bună 

30 chele România cheie de ladă fier; tumareL: 13 cm sec. XVII? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4524 relativ bună 

31 cheie România cheie fier; tunarel: 14,3 cm sec. XVIII-XIX Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4525 relativ bună 

32 cheie România cheie fier; tunareL: 17. 7 cm sec.�11? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4527 mediocră 

33 zăbală România zăbală fier; turnareL: 18 cm sec.�111? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4577 relativ bună 

34 răzuitoare România răzuitoare fier; baterel: 16,5 cm sec.�111? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4586 relaliv bună 

35 potcoavă România potcoavă fier; baterel: 14 cm sec. XIX-XX Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4590 relaUv bună 

36 piedică de cal România taclit pentru piedică de fier; tumarel: 9,8 cm sec. XV111? Stare de conservare: 
cal Nr. inv.: M 4594 relativ bună 

37 lingură România lingură pentru turnat fier; baterel: 20,8 cm; La: 5,5 cm sec. XIX-XX Slare de conservare: 
metal Nr. inv.: M 4595 relativ bună 

38 cataramă România cataramă pentru ham ? fier; baterel: 6 cm; la: 4.9 cm sec.�IU? Slare de conservare: 
Nr. inv.: M 4596 relativ bună 

39 lingura România lingură fier; baterel: 17 cm sec. XIX? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4598 relativ bună 

40 cheie România chele fier; tumarel: 6,6 cm sec. XVI? Slare de conservare: 
Nr. lnv.: M 4607 relativ bună 

41 cheie România chele de ladă fier; turnareL: 6,4 cm sec. XVII-XVIII Stare de conservare: 

Nr. inv.: M 4610 relativ bună 

42 cheie România cheie de piedică de cal fier; tumarel: 7 .5 cm sec. XVIII? Stare de conservare: 

Nr. inv.: M 4611 mediocră 

43 piedică de cal România lacăt pentru piedică de fier; turnareL: 6.4 cm; D: 1,2 cm sec.�111-XIX Stare de conservare: 

cal Nr. inv.: M 4618 relativ bună 

44 lant România lant fier; baterel: 80 cm sec.�1 Stare de conservare: 

Nr. inv.: M 4664 relativ bună 

45 pilă România pilă fier; baterel: 16,7 - sec. XVI? Stare de conservare: 

Nr. inv.: M 4665 � mediocră 

Pag. 3 din 6 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabri c aţiei 

46 pumnal România pumnal fier; baterel: 23,6 cm; La: 2,6 cm sec. XVI Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4669 relativ bună 

47 cute România cute piatră; şlefuirel: 16 cm; La: 3 cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. irw.: M 4680 mediocră 

48 tub România tub fier; turnarel: 15,2 cm; O: 2. 2 cm sec. XVJll? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4682 relativ bună 

49 sfredel România sfredel fier; baterel: 1 5, 7 cm sec. XVI? Stare de conservare: 
Nr. lnv.: M 4684 relativ bună 

50 zăbală România zăbală fier; balerel: 15,4 cm sec. XVI-XVII Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4700 relativ bună 

51 seceră România seceră fier; balereL: 29. 2 cm sec. XVI? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M4707 mediocră 

52 secure România secure fier; balereGr: 927 gr sec. XIX? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4722 relativ bună 

53 cătuşe România cătuşe fier; batereL: 1 6,5cm; O: 7,6cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M4766 relativ bună 

54 cazma România cazma fier; batereL: 19,6 cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4602 relativ bună 

55 fier de ars România fier de ars fier; baterel: 25,5cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4804 mediocră 

56 cheie România cheie fier; turnarel: 19 cm sec. XV? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4828 relativ bună 

57 cheie România cheie fier; tumarel: 15,5cm sec. XV? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4829 relativ bună 

58 cuţit România cuţit fier; batereL: 20 cm sec. XV-XVI Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4840 relativ bună 

59 cheie România cheie de lacăt pentru fier; baterel: 10,7 cm sec. XV? Stare de conservare: 
piedică de animal Nr. inv.: M 4843 mediocră 

60 bătător la uşă România bătător la uşă fier; balerel: 13 cm sec. XVIII? Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 4849 

61 piedică de animal România lacăt pentru piedică de fier: baterel: 7,3 cm; D: 2,2 cm sec. XVI? Stare de conservare: 
animal Nr. lnv.: M 485212 mediocră 

62 vârf de săgeată România vârf de săgeată fier; turnareL: 6 cm sec. XV S!are de conservare: 
Nr. inv.: M 4858 relativ bună 

63 vârf de săgeată SĂSCIORI , jud. ALBA vârf de săgeată fier: turnareL: 6,3 cm sec. XV Stare de conservare: 
România Nr. inv.: M 4859 relativ bună 

64 vârf de săgeată SĂSCIOR l ,  jud. ALBA vârf de săgeată fier: tumarel: 6,3 cm sec. XV Stare de conservare: 
România Nr. inv.: M 4860 mediocră 

65 vărfde săgeată SĂSCIOR l ,  jud. ALBA vârf de săgeată fier; tumarel: 7,5 cm sec. XV Stare de conservare: 
România Nr. inv.: M 4861 relativ bună 

66 vârf de săgeată SĂSCIORI ?, jud. ALBA vârf de săgeată fier: turnarel: 5, 8 cm sec. XV Stare de conservare: 
România Nr. inv.: M 4862 relativ bună 

67 vârf de săgeată SĂSCIORI ?, jud. ALBA vârf de săgeată sec.XV Stare de conservare: 

România re!ativ bună 

68 vârf de săgeată SĂSCIORI ?, jud. ALBA vărf de săgeată fier; tumareL: 11,3 sec. XV Stare de conservare: 

România Nr. inv.: M 4864 re!ativbună 

69 vărf de săgeată SĂSCIORI ?,jud. ALBA vârf de săgeată fier: turnarel: 10 sec. XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4865 mediocră 

Pag. 4 din 6 



NL 
crt. 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

Denumirea bunului 
cultural 

vărfde săgeată 

vârf de săgeată 

vârf de săgeată 

vârf de săgeată 

vărf de săgeată 

vârf de săgeată 

vârf de săgeată 

suli\â 

secure 

piatră cu inscriptie 

piatră de fundament 

zgardă 

cheie 

cheie 

cheie 

cheie 

cheie 

ciocan 

c:iocan 

Coloană cu bază şi 
capitel 

Coloană cu bază şi 
capitel 

capitel 

capitel 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 
şcoala, atribuire 

SĂSC!ORI, jud. ALBA vârf de săgeată 
România 

SĂSCIORI, jud. ALBA vârf de săgeată 
România 

SĂSCIORI, jud. ALBA vărf de săgeată 
România 

SĂSCIORl. jud. ALBA vârf de săgeată 
România 

SĂSCIORt, jud. ALBA vârf de săgeată 
România 

JURILOVCA, jud. TULCEA vârf de săgeată 
România 

JURILOVCA, jud. TULCEA vârf de săgeată 
România 

România vârf de suliţă 

România secure încovoiată 

România piatră cu inscripţie 

România piatră de fundament 

România zgardă pentru tortură 

România cheie 

România cheie 

România cheie 

România cheie 

România cheie 

România ciocan 

România ciocan 

Sibiu, jud. Sibiu Coloană cu bază şi 
România capitel 

România Coloană cu bază şi 
capitel 

SIBIU , jud. SIBIU capitel de coloană 
România 

Sibiu, jud. SIBIU capitel 
România 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

fier; turnarel; 7,1 cm sec. XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4866 relativ bună 
fier; turnarel: 10.3 cm sec. XV S!are de conservare: 
Nr. inv.: M 4867 relativ bună 
fier; turnarel: 8,4 cm sec.XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4868 relativ bună 
fier; turnarel: 8,6 cm sec.XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4869 relativ bună 
fier; turnarel: 6,3 cm sec.XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M4870 relativ bună 
fier: turnareL: 10 cm sec. XV Stare de conservare: 
Nr. inv.:M4871 relativ bună 
fier; turnareL: 10,7 cm sec. XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4872 relativ bună 
fier; batereL: 18 cm sec. XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 4959 mediocră 
fier; baterel: 27 cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M4962 relativ bună 
piatră, cioplirel: 53 cm; La: 52 cm: Gr: 12 cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 5358 relativ bună 

Are înscrip\ie 
piatră, ciop!irel: 82 cm; La: 32 cm; Gr: 14 cm 1818 Stare de conservare: bună 
Nr. irw.: M 5362 Are inscrip\îe 

fier: baterelturnarel: 48 cm sec. XVI Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 5485 

fier; turnareL: 2 9 c m  sec. X!V�XV Stare de conservare 
Nr. inv.: M 5486 relativ bună 

fier; turnarel: 24,5 cm sec. XIV-XV Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 5487 relativ bună 
fier; tumarel: 18,7 cm sec. XVI Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 5488 

fier; turnareL: 13.2 cm sec. XV Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 5489 

fier; tumarel: 9,5 cm sec. XV Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 5490 

fier; baterel: 18,2 cm; La: 3,4 cm sec. XVI Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 5491 

fier: baterel: 19,6 cm: la: 4 cm sec. XVI Stare de conservare: bună 
Nr. lnv.: M 5492 

piatră; cioplire!: 102,5 cm sec. XVI Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 5909 relativ bună 

piatră; cioplire!: 105 cm sec. XVI Stare de conservare: 
Nr. !nv.: M 5910 relativ bună 

piatră; cloplirel: 32 cm: I: 22 sec. XVI Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 5912 relativ bună 

piaUă: ciopli"L 20 cm: Lţţ; sec. XVI Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 5921 ( relativ bună 

I 
Pag. 5 din 6 



NL Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

93 Coloana cu bază şi Sibiu, jud. SIBIU Coloani cu bază şi piatră; ciopliref: 62; O: 19 cm sec. XVI Stare de conservare: 
capitel România capitel Nr. inv.: M 5922 relativ bună 

94 statuie România statuie acefală piatră; cioplirel: 120 cm sec. XV Stare de conservare: bună 
Nr. lnv.: M 5979 

95 piatră de mormânt România piatra de mormânt piatră; cioplirel: 75 cm; La: 29 cm: Gr: 1 6.5 cm sec. XIX Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: M 6528 Are !nscrip ie 

96 topor România topor fier: baterel: 21 cm: La: 11,5 cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. inv.: M 6929 relativ bună 

97 topor România topor fier; balereL: 10 cm; La: 8 cm sec. XVIII? Stare de conservare: 
Nr. lnv.: M 6943 mediocră 

98 piatră de mormânt România piatra de mormânt a piatră; cioplirel: 71 cm; La: 39 cm; Gr: 14 cm 1794 Stare de conservare: 
unui tăbăcar Nr. inv.: M 7126 mediocră 

99 piatră de mormânt SIBIU, jud. SIBIU piatra de mormânt a piatră; cioplire!: 72 cm; La: 26 cm; Gr: 12 cm sec. xvm Stare de conservare: 
România unul �esător Nr.inv.: M7131 mediocră 

100 piatră de mormânt jud. SIBIU piatră de mormânt piatră: cioplire!: 180 cm: Gr: 26 cm: La: 43 cm 1781 Stare de conservare· 
România Nr. inv.: M 7442 relativ bună 

Are lnscriptie 
101 ancadrament SIBIU. jud. SIBIU ancadrament de uşă piatră: cioplire!: 37 cm; La: 37 cm; Gr: 21 cm sec. XVI Stare de conservare· 

Romănia Nr. inv.: M 8255 mediocră 
102 opait Sibiu, jud. SIBIU opa� lut: lucrat la roatăDb: 9,3 cm; I: 3,2 cm sec. xv Stare de conservare: bună 

România Nr. inv.: M 8561 

103 capitel România sec. XVIII? Stare de conservare: 
relativ bună 

104 capitel România capii r sec. XVI S!are de conservare: 
relativ bună 

Pag. 6 din 6 



Nr. 1180/2016/25.04.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din dala de 25.04.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 104 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară, în categoria juridică Fond aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

1� 
Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 221 
Sector 3, 030833, 0.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

